
 

     

 ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “V.GERACE” 

- Liceo Classico e Liceo Artistico – 
Piazza San Rocco 89022 CITTANOVA Te. 0966-439113 Fax 43911 

Cod. Fisc. 82001760808    rcis02300n@istruzione.it     Cod. Mec. RCIS02300N 

 

ESTRATTO DEL VERNBALE n. 5/2014 DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 
Il giorno 14 febbraio 2014, alle ore 14 e 30, in seguito a regolare convocazione del 04/02/2014, 
si riunisce nella sala della presidenza il Consiglio d’Istituto per deliberare sui seguenti punti 
all’ordine del giorno: 
 

1. Omissis; 
2. Omissis; 
3. Omissis; 
4. Approvazione programma annuale E. F. 2014 
5. Omissis. 

 
Sono presenti: il Dirigente Scolastico Timpano Maria Antonella; per la componente docenti: 
Curcio Anna, Cutrì Maria Immacolata, Sgambetterra Maria, Distilo Domenico e Galluccio 
Antonio; per la componente genitori: l’avv. Giovanni Giovinazzo; per la componente alunni: 
Auddino Katia (V-A Liceo Art.), Monea Immacolata (V-A Liceo Art.), Aliano Davide (IV-B Liceo 
Classico), Startari Francesca (V-A Liceo Classico). 
Vista l’assenza del Presidente Dott. Scaramuzzino, presiede la seduta l’avv. Giovanni Giovinazzo, 
Componente genitori, svolge la funzione di segretario la professoressa Cutrì Maria Immacolata. 

Il Presidente, constatato il numero dei presenti, dichiara aperta la seduta e, non essendoci 
comunicazioni da parte del Dirigente Scolastico, si passa all’esame dei punti successivi. 

In merito al quarto punto all’ordine del giorno, Approvazione programma 
annuale E. F. 2014;  

 Per la discussione del presente punto è presente il Direttore dei SGA, il quale su invito del 
Presidente e del Dirigente scolastico illustra le schede finanziarie e da lettura del verbale dei 
revisori dei conti. 

 Il DSGA informa il Consiglio che le entrate da parte del Ministero ammontano ad € 
38.292,02 e che tale cifra verrà utilizzata per i Co.Co.Co., per le spese connesse ai revisori dei 
conti e la cifra rimanente per il bilancio per attività didattiche ed educative. Oltre a questi 
ricorda che ci sono € 150.000,00 destinati ai due PON già in fase di attivazione presso il Liceo 
Artistico. Ulteriori € 28.000,00 costituiscono le entrate derivanti da contributi e tasse 
scolastiche versati dalle famiglie e, comunque, sono destinati per finalità didattico-educative 
connesse agli studenti e, inoltre, € 25.000,00 vincolati per i viaggi d’istruzione già programmati.  

Il DSGA precisa che le somme destinate al fondo d’Istituto e la retribuzione per le supplenze 
del personale scolastico non gravano sul bilancio della scuola poiché vengono gestiti con il 
cedolino unico. Precisa, inoltre, che nei residui attivi (mod. L) sono allocate somma difficilmente 
riscuotibili e sono stati scritti nella voce ZO1 e non programmati in quanto saranno portati in 
Consiglio per proporre la radiazione. 

 
IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 
VISTO il regolamento concernente le istruzioni sulla gestione amministrativo -contabile delle 
istituzione scolastiche -D.I. 44/01;  
VISTA la comunicazione del Ministro della P.I. Prot. n. 9144 del 05/12/2013 a mezzo posta 
elettronica con la quale viene comunicato a questo istituto l'assegnazione delle risorse 
finanziarie per l'esercizio finanziario 2014;  
 



PRESO atto dei residui Attivi e Passivi determinati alla data del 31/12/2013 i cui modelli 
firmati dal DSGA fanno parte della modulistica richiesta; 
PRESO atto dell'Avanzo di amministrazione definitivo, riferito alla data del 31.12.2013;  
ACCERTATA la sussistenza dei finanziamenti e dei contributi che verranno assegnati da parte 
dello Stato, degli enti, delle istituzione e dai privati; 
VISTO il programma annuale per l'E.F. 2014 predisposto dal Dirigente Scolastico in data 
24/01/2014, recante una previsione di entrata e di spesa pari a € 1.378.419,52; 
RICHIAMATO il Piano dell'Offerta Formativa per l'anno scolastico 2013/2014 approvato dal 
Consiglio d'Istituto con deliberazione n. 3 del 28/10/2013;  
VISTO la relazione predisposta dal Dirigente Scolastico;  
VISTO il Programma Annuale predisposto dal Dirigente Scolastico, coadiuvato dal DSGA, in 
data 24.01.2014 e riportato nell'apposita modulistica ministeriale; 
VISTO il parere dei Revisori dei conti espresso in data 11/2/2014 con verbale n.2014/02; 
all'unanimità di voti palesemente espressi: 

 
 

DELIBERA 
 

L'approvazione della relazione predisposta dal Dirigente Scolastico relativa al Programma 
Annuale E.F. 2014; 
L'approvazione del Programma Annuale per l'E.F. 2014 cosi come predisposto dal Dirigente 
Scolastico e proposto alla Giunta Esecutiva e contenuto nell'apposita modulistica ministeriale 
qui di seguito elencata: 
 

• Modello A - Programma Annuale; 

• Modello B - Schede illustrative finanziarie dei progetti elencati nell'allegato A; 

• Modello C - Situazione Amministrativa al 31/12/2013; 

• Modello D - Utilizzo dell'avanzo di Amministrazione. 
Di dare atto che le risultanze del Programma Annuale E.F. 2014 così sono riassunte: 
 

Avanzo di Amministrazione al 31/12/2013 1.136.527,50 

Riutilizzo Avanzo di Amministrazione Vincolato 939.811,30 

Riutilizzo Avanzo di Amministrazione NON Vincolato 47.800,00 

Totale Entrate 1.378.419,52 

Totale Uscite 1.231.003,32 

Disponibilità finanziaria da programmare (Z01) 147.416,20 

Totale a pareggio 1.378.419,52 

 
Esauriti tutti i punti all’ordine del giorno e non essendoci comunicazioni del presidente, alle 

ore 16 e 30, conclusa ogni discussione, la seduta è tolta. 
     
            Il segretario verbalizzante                                                                      Il Presidente F.F. 
          F.to  Prof.ssa Immacolata Cutrì                                                          F.to Avv. Giovanni Giovinazzo 


